de suis rebus gestis scripsit, ubi privatam vitam exponebat. Auctor ipse infertus: *Vitam suam privatam publicamque ipse composuit ad fidem: solam crudelitatem excusans.* Quod ajunt de fide, noli assentiri temere: nam Dio, etsi illius principis amantissimus, scribit tamen alicubi: *Λέγω γὰρ ἕξ ὅσα Σεβῆρος ἔγραψε, ἀλλ' ὅσα κὶ ἀληθῶς ἐγλύετο.* Idem.

1. Quod jam labebatur.] Etsi ab Hadriano refectum. Idem.

2. Orbem terrarum Romamque despexit.] Orbem Romanum: nam de provinciis imperii Rom. tantum loquitur. *despexit, κυρίως*, pro ex alto aspexit, & *ἡγεῖται ὄντως.* Idem.

3. Concinentibus provinciis lyra, voce, vel tibia.] *Λύρα κὶ Ὀφωνίαι κὶ αὐλῶν.* sic hæc tria simul conjungit Philostratus in Aristotele. Salmf.

4. Legioni IIII. Scythicæ deinde præpositus est, circa Massiliam.] Scribe, *Μασιλίαν*, etsi non me fugit Dionem τὸ τέταρτον Σκυθικῆν τοῖς ἑσῶς, non in Mysia

collocare, verum in Syria. sed hanc discrepantiam sæpe in aliarum quoque legionum sede observabis. *Casaub.*

Legioni IIII. Scythicæ deinde præpositus est circa Massyliam.] Legionibus IIII. Scythicæ dein præpositus circa Massyliam. Ita Palat. & vet. ed. vitiose, *Mæsiam* reponit vir doctissimus. sed in Syria non in Mœsia collocatur legio quarta Scythica. legendum igitur potius: *circa Syriam.* Salmf.

5. Præpositus est circa Massiliam.] Nihil ab hac abit scripturâ Pal. ideoque non ausus fui *Massiliam* illud transformare in *Mæsiam*, aliumve locum, ubi opus magis milite præfidiario. *Gruterus.*

6. Athenas petiit studiorum sacrorumque causa.] Quid si ita? *studiorum Græcorum, sacrorumque causa.* Casaub.

7. Minuendo eorum privilegia jam Imperator se ultus est.] Minimè esse imperatorium vindicare injuriam privatam, pluribus exemplis ostendi ad lib. II. *Annal. Taciti cap. 42. Grut.*

petiit, Juliam scilicet: <sup>1</sup> & accepit interventu amicorum: <sup>4</sup> ex qua statim pater factus est. A Gallis ob severitatem & honorificentiam & abstinenciam, tantum quantum nemo dilectus est. Deinde Pannonias proconsulari imperio rexit. Post hoc <sup>2</sup> Siciliam proconsularem sorte meruit, suscepitque Romæ alterum filium. In Sicilia, quasi de imperio vel vates vel Chaldæos consulisset, reus factus, apud præfectos prætorio, quibus audiendus datus fuerat, jam Commodò in odium veniente absolutus est, calumniatore in crucem actò. Consulatum cum Apuleio Rufino primum egit, <sup>3</sup> Commodò se inter plurimos designante. Post consulatum anno fermè fuit Romæ otiosus: deinde Læto suffragante, <sup>4</sup> exercitui Germanico præponitur. Proficiscens ad Germanicos exercitus, hortos spatiosos comparavit, <sup>5</sup> quum antea ædes brevissimas Romæ habuisset, & unum fundum. In his hortis <sup>6</sup> quum humi jacens epularetur cum filiis parca cœna, pomaque appositâ major filius, qui tunc quinquennis erat, cum collusoribus puerulis manu largiore divideret, paterque illum reprehendens dixisset, *Parcius divide; non enim regias opes possides*: quinquennis puer respondit, <sup>7</sup> *Sed possidebo*. In Germa-

5. *Et accepit interventu amicorum.*] Ut arbitror Faustinae maximæ, uxoris Marci: quæ etiam die nuptiarum, lectum genialem illi in æde Veneris Palatina statuit. *Casaub.*

2. *Siciliam proconsularem sorte meruit.*] Regius, *proconsulari sorte*. Idem.

3. *Commodo se inter plurimos designante.*] Lego, *Commodo eos int. pl. desig.* Significat consules fuisse suffectos Severum & Apulejum: & rectè illud, *inter plurimos*. nam ita fuit moris Commodò: qui etiam xxv. *COSS.* aliquando in unum annum creavit. *Idem.*

*Commodo se inter plurimos designante.*] Videtur illud se non attribuendum Commodò, ut ratio postulabat Latinitatis, sed ipsi Severo. & ita loqui solitos hujus ævi scriptores, supra quoque me-

mini monere. *Grut.*

4. *Exercitui Germanico.*] *Exercitui Germano*, Pal. & mox, *Proficiscens ad exercitus Germanos*. Salmast.

5. *Quum antea ædes brevissimas Romæ habuisset & unum fundum.*] Ubi illum unum fundum habuit Severus? an etiam Romæ, ut & illas brevissimas ædes? sed unde Romæ fundi? patet igitur aliquid deesse, nomen scilicet regionis in qua fundus ille unicus Severi fuit situs. Putamus igitur fuisse: *Et unum fundum in Venetia*, hoc est in agro Veneto. *Idem.*

6. *Cum humi jacens epularetur.*] Tapeete solium substrato, aut foliis congestis, more antiquissimorum hominum. *Casaubonus.*

7. *Sed possidebo.*] Addunt Palatinus & Mediolanensis editio, *inquit*. Salmast.

Germaniam profectus, ita se in ea legatione egit <sup>1</sup> ut famam nobilitatam jam antè cumularet. Et hæcenus rem 5  
militarem privatus egit. Dehinc à Germanicis legionibus ubi auditum est Commodum occisum, Julianum autem cum odio cunctorum imperare, multis hortantibus repugnans <sup>2</sup> imperator est appellatus apud Carnutum idibus Augustis: <sup>3</sup> quingena sestertia, quod nemo unquam principum, militibus dedit. Deinde firmatis quas post tergum relinquebat provinciis, Romam iter contendit cedentibus sibi cunctis, quacunque iter fecit, quum jam Illyriciani exercitus & Gallicani cogentibus ducibus in ejus verba jurassent. excipiebatur enim ab omnibus quasi ultor Pertinacis. Per idem tempus autore Juliano Septimius Severus à senatu hostis est appellatus, legatis ad exercitum senatus verbis missis, qui juberent ut ab eo milites senatu præcipiente discederent. Et Severus quidem quum audisset

fer

1. *Ut famam nobilitatam jam ante cumularet.*] Idem Pal. *Ut famam nobilitatam jam ante cumularet.* Idem.

2. *Imperator est appellatus apud Carnuntum Idibus Augustis.*] Scripti *Carnuntum*. Non potest autem de Augusto esse verum: nisi error est supra in numeris temporum quibus imperarunt Pertinax & Julianus. Non dubium est Majo aut Junio motam mentionem in exercitu de creando Severo imperatore. *Casaub.*

*Imperator appellatus est apud Carnuntum.*] *Apud Carnuntum*. Pal. & ira nomen istius urbis efferunt Græci juxta Latinique, *Καρνύντυ*. *Salmas.*

3. *Quingena sestertia, quod nemo unquam principum, militibus dedit.*] In aliis deest vox numeralis. Videri possit favore vulgare lectioni, quod narrat Dio, de aureis denis à Severo divisis: nam viritum sestertia dare, sive sestertios millenos, tantundem est, ac si dicas cum Dione aureos denos. centum enim sestertios uno aureo valuisse liquidò constat. sed locus Dionis nihil huc facit: loquitur enim Spartianus de donativo solis prætorianis divisio, cum su-

sceptum est à Severo imperium. Donativum de quo Spartianus, soli prætoriani sunt consecuti: ac ne illi quidem, ut videtur, omnes; multi enim discincti, & cum ignominia missi. Pro *quingena* autem, quod nulla ratione potest ferri, scribo, *quinquagena*. verè insolens & antè inauditus donativi modus: nam Julianus qui priores genere hoc profusionis superavit, tricena solum dederat, cum vicena tantum quina promississet. *Casaub.*

*Quingena sestertia, quod nemo, &c.*] Optimus sane Palatinus: *Qui etiam sestertia, quod nemo unquam Principum, militibus dedit.* Sestertia sunt deni aurei quos militibus distribuit Severus. sed in eo dissentit à Dione Spartianus, quod hic eos solis militibus & eo tempore quo imperator est appellatus, scribit fuisse donatos. Dio vero *ἐπι τῷ δεκάτην* & *δραχμῶν* donasse tradit Severum. *Salmas.*

*Quingena sestertia, quod nemo unquam.*] Palatinus adhaeret receptæ vulgo scripturæ, *qui etiam sestertia, &c.* *Græc.*

set senatus consentientis autoritate missos legatos, primò pertimuit: postea id egit, corruptis legatis, ut apud exercitum pro se loquerentur, <sup>1</sup> transirentque in ejus partes. His compertis Julianus senatusconsultum fecit fieri de participando imperio cum Severo. Incertum verè id an dolo fecerit, quum jam antè misisset notos ducum interfectores quosdam qui Severum occiderent, ita ut ad Pescennium Nigrum interficiendum miserat: qui & ipse imperium, contra eum susceperat, autoribus Syriacis exercitibus. Verùm Severus evitatis eorum manibus quos ad se interficiendum Julianus miserat, missis ad prætorianos literis, signum vel deserendi vel occidendi Juliani dedit: statimque auditus est. Nam & Julianus occisus est in Palatio, <sup>2</sup> & Severus Romam invitatus: <sup>3</sup> ita <sup>4</sup> quod nulli unquam contigit, nutu tantum Severus victor est factus, armatusque Romam contendit. Occiso Juliano quum Severus in castris & tentoriis, quasi per hosticum veniens, adhuc maneret, centum senatores legatos ad eum senatus misit ad gratulandum rogandumque: qui ei occurrerunt Interamnæ, armatumque circumstantibus armatis salutaverunt, excussi ne quid ferri haberent. Et postera die occurrente omni famulatio aulico, septuagenos videnos aureos legatis dedit: eosdem præmisit, facta potestate siqui vellent remanere, ac secum Romam redire. Fecit etiam statim præfectum prætorio Flavium Juvenalem: quem etiam Julianus <sup>5</sup> tertium præfectum prætorii sibi assumpserat. Interim Romæ ingens trepidatio militum civiumque, quòd armatus contra eos Severus veniret, qui se hostem

1. *Transirentque in ejus partes.*] *Suas fuerat dicendum. Casaub.*

2. *Et Severus Romam invitatus, &c.*] Repone ex veteri editione: *Et Severus Romam invitatus: ita quod nulli unquam contigit, nutu tantum Severus victor est factus, armatusque Romam contendit. Salmas.*

3. *Ita quod nulli unquam.*] Particula

*ita, comparebat item in Palatino nostro. antea deerat vulgatis. Grut.*

4. *Quod nulli unquam contigit, &c.*] Deest necessaria vocula: Scribe ex regio, *Ita, quod u. unq. contig. nutu tantum Severus victor est factus. Casaub.*

5. *Tertium præfectum prætorii.*] Vox ultima non est in Palat. & poterat eo cedere textus. *Grut.*

stem judicassent. His accessit quòd comperit Pescennium Nigrum à Syriacis legionibus imperatorem appellatum: cujus edicta & literas ad populum vel senatum interceptit per eos qui missi fuerant, ne vel proponerentur populo vel legerentur in Curia. <sup>1</sup> Eodem tempore etiam de Clodio Albino sibi substituendo cogitavit, <sup>2</sup> cui Cæsarianum decretum aut Commodianum videbatur imperium. Sed eos ipsos pertimescens de quibus rectè judicabat, Heraclitum ad obtinendas Britannias, <sup>3</sup> Plautianum ad occupandos Nigri liberos misit. <sup>4</sup> Quum Romam Severus venisset, <sup>5</sup> prætorianos cum subarmalibus inermes sibi jussit occur-

1. *Eodem tempore etiam de Clodio Albino sibi substituendo cogitavit.* ] Capito-  
linus in Albino : *Cos. à Severo declaratus est, eo tempore quo Albinum sibi cum Pescennio paraverat subrogare.* Vide iterum Spartianum in Pescennio. *Casaub.*

2. *Cui Cæsarianum decretum aut Commodianum videbatur imperium.* ] Locus depravatissimus. Verba ita concinnamus. *Cui Cæsarianum decretum & à Commodò delatum videbatur imperium.* Albini ipsius verba sunt in ea concione quam habuit, cùm imperium iniit : *In vitum me commilitones, ductum ad imperium, etiam illud probat, quòd Commodum donantem me Cæsariano nomine contempsit.* Idem.

*Cui Cæsarianum decretum aut Commodianum videbatur imperium.* ] Commodus Albinum Cæsarem adoptavit, eique per epistolam permisit, ut Cæsarianum nomen assumeret. qui Cæsares autem adoptabantur, id est quibus Cæsarianum imperium decernebatur, hi certissimam imperii præsumptionem habebant, ut & hic Albinus, cui ex illius adoptionis merito debebatur imperium extincto Commodò. Hinc Spartianus decretum, dicit Cæsarianum, aut Commodianum fuisse imperium Albino. addit, *aut Commodianum*, ut ostendat à quo illud Cæsaris imperium nomenque emeruerit Albino, cui post mortem scilicet Commo-

di jus esset in imperium Commodianum succedendi. ut Commodò mortuo Commodi imperium spectarit Albinum, cui Cæsarianum ab ipso Commodò vivente decretum fuerat. *Salmas.*

*Cui Cæsarianum decretum aut Commodianum.* ] Nihil heic variat Pal. & frustra quis isthæc constituat ab ingenio. *Grut.*

3. *Plautianum ad occupandos Nigri liberos misit.* ] Infrà aliter, *Fulvium ad occupandos adultos Nigri filios.* de re vide Herodianum. *Casaub.*

4. *Quum Romam Severus venisset.* ] Cùm ad Urbem accessisset, priùs quàm ingrederetur. *Idem.*

5. *Prætorianos cum subarmalibus inermes sibi jussit occurrere.* ] Plenius explicat Herodianus : jussit prætorianos, inquit, obviam sibi prodire in habitu pacis, & triumphali : id est, quo uterentur festis diebus, & cùm imperatores prosequerentur triumphantes. Erat vero prætorianorum vestis *εἰπωρινὸν*, sive habitus pacem denotans, ut loquitur Tertullianus, *εἰφρεῖς*, & trabæa similis chlamys, vel sagum. Subarmalia sunt saga sive militares togæ sic appellatæ, quòd sub armis fibula annecterentur, vel sub armos rejicerentur. nam etsi *εἰπωρινὰ* erant, ex parte tamen militarem habitum referebant. *Idem.*

*Prætorianos cum subarmalibus inermes sibi, &c.* ] Hanc rem narrat Joan-

occurrere, eosdem sic ad tribunal vocavit, armatis undique circumdatis. Ingressus deinde Romam, armatus cum armatis militibus Capitolium ascendit. Inde in Palatium eodem habitu perrexit, prælatis signis quæ prætorianis ademerat, supinis, non erectis. Tota deinde urbe milites in templis, in porticibus, in ædibus palatinis, quasi in stabulis manserunt: fuitque ingressus Severi odiosus atque terribilis, quum milites inempta diriperent, vastationem urbi minantes. Alia die armatis stipatus non solum militibus, sed etiam amicis, in senatum venit. In Curia reddidit rationem suscepti imperii: causatusque est quod ad se occidendum Julianus notos ducum cædibus misisset. Fieri etiam senatusconsultum coëgit, ne liceret imperatori inconsulto senatu occidere senatorem. Sed quum in senatu esset, milites per seditionem dena millia

popo-

nes Antiochensis, & in epitoma Dionis habentur, exceptis illis, Ἐπὶ Φυλακῇ γὰρ βασιλικῇ τεχθέντες, οὗτοι ἐν τῷ Ἰουλιανῷ μέρη, ἀλλ' ἐν τῷ δεξιῷ τῷ ξίφει Διόκλητῳ. quæ notanda sunt ob id solum quod indicant prætorianos milites non ceterorum militum more laxo latere accinctos enses habuisse, sed dextro. quod nescio an alibi legatur. Polybius militem Romanum sua ætate, dextro latere cinctum ensẽ gestasse scribit: Ἄμφω ἢ τῷ δεξιῷ μὲν χειρὶ, τῷ αὐτῷ ἢ τῷ δεξιῷ φέρει μὲν ἄρμα. Postea ut videtur & sub imperatoribus soli prætoriani milites ita cincti, reliqui vero sinistros enses habuere. *Salmast.*

1. *Armatus cum armatis militibus Capitolium ascendit.*] Videtur legisse apud Herodianum, Σὺν παντὶ τῷ λοιπῷ στρατῷ ὁ βασιλεὺς ὁ βασιλεὺς. Hodierni libri vocem ὁ βασιλεὺς non agnoscunt. & rectè: nam Dio qui speciem ejus diei pulcherrimam omnium quas unquam viderat, scribit fuisse, Severum ait ad portam urbis trabeam togam mutasse. *Cassanb.*

2. *Supinis, non erectis.*] Signa supina, vel versa, luctus aut alius calamitatis indicium faciebant. *Idem.*

3. *In templis, in porticibus.*] Ita erat moris quoties stabula sive hospitia deficerent. *Idem.*

4. *Fuitque ingressus Severi odiosus atque terribilis.*] Magis illud odiosum quod Dio observat: nam cum more veteri custodes principis essent omnes vel Itali vel Hispani, vel Macedones aut Norici, primus Severus urbem implevit militibus moribus feris, aspectu audituque terribilibus. *Idem.*

5. *Fieri etiam senatusconsultum coëgit, ne liceret imperatori, &c.*] Illudebat Severus senatui, cum eum juberet hoc facere senatusconsultum: quod mox illius eade primùm est violatum, qui ipsum Senatusconsultum jussu illius scripserat. fusc hæc Dio: qui eleganter factum hoc Severi vocat νεανίδωμα. sciunt Græcè periti ita appellari quæ jactabundè dicantur vel temere, supra quàm alicujus ferant vires, aut contra animi sententiam. *Idem.*

6. *Milites per seditionem.*] Illi milites qui Severo imperium detulerant, eumq;

poposcerunt à senatu, <sup>1</sup> exemplo eorum qui Augustum Octavium Romam deduxerant, tantumque acceperant. Et quum eos voluisset comprimere Severus, nec potuisset, tamen <sup>2</sup> mitigatos addita liberalitate dimisit. Funus deinde censorium Pertinacis imagini duxit, <sup>3</sup> eumque inter divos sacrauit, addito flammine & sodalibus Helvianis, qui Marciani fuerant. <sup>4</sup> se quoque *Pertinacem* vocari iussit: quamvis <sup>5</sup> postea id nomen aboleri voluerit, querimonia amicorum. Dehinc æs alienum dissolvit. Filias suas do- 8  
tatas, maritis Probo & Aëtio dedit. Et quum Probo genero suo præfecturam urbis obtulisset, ille recusavit, dixitque, minus sibi videri præfectum esse quàm principis generum. Utrumque autem generum suum <sup>6</sup> statim consulem fecit, utrumque ditavit. Alia die ad senatum venit, & amicos Juliani incusatos proscriptioni ac neci dedit. Causas plurimas audivit. <sup>7</sup> Accusatos à provincialibus

in urbem deduxerant. non enim milites prætoriani, aut urbanici. *Idem.*

1. *Exemplo eorum qui Augustum Octavium Romam deduxerant.*] Libro XLVI. in rebus Augusti historiam hanc exponit Dio. *Idem.*

2. *Mitigatos addita liberalitate dimisit.*] Dena millia κ-s. poscebant: abstulerunt denarios ducentos quinquaginta: hoc est decimam partem ejus quod postulabant. *Idem.*

3. *Eumque inter divos sacrauit.*] Recte. nec enim bene dixisset, *eumque sacrauit*: nam sacraiti imperatores & sacratissimi etiam vivi dicebantur: at qui divi jam facti, ii consecrati vel inter divos sacraiti, ut hoc loco. supra desacratos eosdem appellavit Capitolinus in Marco. *Salmast.*

4. *Se quoque Pertinacem vocari iussit.*] Aurelius Victor: *Horum infinita cæde crudelior habitus, ac cognomento Pertinax. Quamquam ob vitæ parsimoniam similem, ipsum magis adscivisse plures patent: nobis mens ad credendum prona, acerbitati impostum.* Casaub.

5. *Postea id nomen aboleri voluerit, que-*

*rimonia amicorum.*] Longe aliam repræsentat lectionem Palatinus, in quo scriptum est: *Quamvis postea id nomen aboleri voluerit, quæ omnes amicorum. Dehinc æs alienum dissolvit.* Lego: *Se quoque Pertinacem vocari iussit, quamvis postea id nomen aboleri voluerit, atque omne amicorum dehinc æs alienum dissolvit.* Vel etiam: *Quamvis postea id nomen aboleri voluerit, atque omnes. Amicorum dehinc æs alienum dissolvit.* Atque hoc verius ac certius esse arbitror. & recte Pertinacis nomen aboleri voluit tanquam mali ominis, non enim diu imperavit Pertinax. *amicorum dehinc æs alienum dissolvit.* nihil enim mirum, liberalissimum in omnes principem, ita ut & militibus tantum dederit & populo quantum nemo principum, amicorum æs alienum dissolvissè. de suo vero qui potest intelligi? *Salmast.*

6. *Statim consulem fecit.*] Fecit suffectos Coss. ex Kal. Juliis, ut videtur. *Casaub.*

7. *Accusatos à provincialibus judices.*] Proconsoles, præfides, legatos, procuratores. latè enim patet judicium appellatio apud recentiores latinòs. *Idem.*

bus iudices, probatis rebus graviter punivit. Rei frumentariæ quam minimam repererat, ita consuluit, <sup>1</sup> ut excedens vita, <sup>2</sup> septem annorum canonem P. R. relinqueret. Ad orientis statum confirmandum profectus est, <sup>3</sup> nihil adhuc de Nigro palam dicens. Ad Africam tamen legiones misit, ne per Libyam & Ægyptum Niger Africam occuparet, ac P. R. penuria rei frumentariæ perurgeret. Domitium Dextrum <sup>4</sup> in locum Bassi præfecti urbi reliquit, atque intra triginta dies quàm Romam venerat, est profectus. Egressus ab urbe ad Saxa rubra, seditionem ingentem ob locum castrorum metandorum ab exercitu passus est. Occurrit ei & statim Geta frater suus, quem provinciam sibi creditam regere præcepit <sup>5</sup> aliud sperantem. Nigri liberos ad se adductos in eo habuit honore quo suos. Miserat sanè legionem <sup>6</sup> quæ Græciam Thraciamque præriperet, ne eas Pescennius occuparet: sed jam <sup>7</sup> Byzantium Niger tenebat. Perinthum etiam Niger volens occupare, plurimos de exercitu interfecit, atque ideo hostis <sup>8</sup> cum Æmiliano est appellatus. Quumque <sup>9</sup> Severum ad participatum vocaret, contemptus est. Promisit sanè Nigro tutum exilium, si vellet: Æmiliano autem non ignovit. Æmilianus dehinc victus in Helleponto à Severi ducibus; Cyzicum primùm confugit, atque inde in aliam civitatem: in qua eorum iussu occisus est. Fusæ sunt item copiaræ

1. Ut excedens ipse vita septem annorum canonem relinqueret. ] Ipse περιέλαψ. Lege ex Pal. Rei frumentariæ quam minimam repererat, ita consuluit, ut excedens vita septem annorum canonem P. R. relinqueret. Salmast.

2. Septem annorum canonem. ] Putciani codex, septem annorum annonom. nihil mutandum. Casaub.

3. Nihil adhuc de Nigro palam dicens. ] Lege vitam Pescennii. Idem.

Nihil adhuc de Nigro palam dicens. ] Cautè: & ad præceptum illud Publici Syri: De inimico ne loquaris malè, sed cogites. Grut.

4. In locum Bassi. ] Regius, Rusii. Casaub.

5. Aliud sperantem. ] Imperii participatum, aut Cæsaris nomen sperabat. Idem.

6. Quæ Græciam Thraciamque præriperet. ] Haud temerè rejecerim quod invenni in Pal. præriperet. Grut.

7. Byzantium. ] Pal. Byzantium. Grut.

8. Cum Æmiliano. ] Hic erat tum Asiæ proconsul, cum in Syriæ administratione Pescennius ei successisset. Casaub.

9. Severum ad participatum vocaret. ] Emendavimus ex regio: nam ineptè alii libri, ad principatum. Idem.

copiæ ab iisdem ducibus etiam Nigri. His auditis ad senatum Severus Pertinax, quasi confectis rebus, literas misit. deinde confligit cum Nigro, <sup>1</sup> eumque apud Cyzicum interemit, caputque ejus pilo circumtulit. Filios Nigri post hoc, <sup>2</sup> quos suorum liberorum cultu habuerat, in exilium cum matre misit. Literas ad senatum de victoria dedit. Neque quenquam senatorum qui Nigri partium fuerant, <sup>3</sup> præter unum, supplicio affecit. Antiochenis iracundior fuit, quod & administrantem se in oriente riserant, & Nigrum etiam victu juverant. denique multa his admittit. <sup>4</sup> Neapolitanis etiam Palæstinenis jus civitatis tulit, quod pro Nigro diu in armis fuerant. <sup>5</sup> In multos animadvertit, præter ordinem senatorium, qui Nigrum fuerant sequuti. Multas etiam civitatis ejusdem partes injuriis affecit & damnis. Eos senatores occidit qui cum Nigro militaverant ducum vel tribunorum nomine. deinde circa Arabiam plura gessit, Parthis etiam in ditionem reductis, <sup>6</sup> necnon etiam Adiabenis: qui quidem omnes cum Pescennio senserant. Atque ob hoc reversus triumpho delato, appellatus est *Arabicus*, *Adiabenicus*, *Parthicus*. Sed triumphum respuit, <sup>7</sup> ne videretur de civili triumphare victoria. <sup>8</sup> recusavit & Parthicum nomen, ne Parthos la-

cesse-

1. *Eumque apud Cyzicum interemit.*] Sic iterum in Pescennio. *Idem.*

2. *Quos suorum liberorum cultu habuerat, in exilium cum matre misit.*] Quo ipso indicat scriptor honorem eis priorem non exhibuisse nisi ob causam. Sic & de Arfacide Justinus lib. xxxviii. cap. 18. sed de his plura ad illud Flavii ad Arminium: *Neque conjugem & filium ejus hostiliter haberi*; cujus meminit Tacitus lib. II. Annal. cap. 10. p. *Grut.*

3. *Præter unum.*] Et illos qui ducum vel tribunorum nomine Nigro militaverant: nam hi omnes occisi, ut subicitur. nihil enim ista pugnant. *Casaub.*

4. *Neapolitanis etiam Palæstinenis jus civitatis tulit.*] Junge istis quæ habes inferius: *Palæstiniis penam remisit, quam*

*ob causam Nigri meruerant.* Iterum, *Palæstiniis plurima jura fundavit.* Vide in Nigro. *Idem.*

5. *In multos animadvertit.*] *In multos se animadvertit.* Palatinus. an, *in multos severe animadvertit?* Salmast.

6. *Necnon etiam Adiabenis.*] De his & eorum appellatione ad Marcellinum libro xxxiii. *Casaub.*

7. *Ne videretur de civili triumphare victoria.*] Quod fuisse, si quid aliud, Julio Cæsari invidiosum veteres narrant. *Idem.*

8. *Recusavit & Parthicum nomen.*] Atqui id passim adscriptum in omnibus nummis & saxis. *Idem.*

*Recusavit & Parthicum nomen.*] Idem Palatinus: *Excusavit & Parthi-*

IO cesseret. Redeunti sanè Romam post bellum civile Nigri, aliud bellum civile Clodii Albini nuntiatum est, qui rebellavit in Gallia: quare postea occisi sunt filii Nigri cum matre. Albinum igitur statim hostem judicavit, & eos qui ad illum molliùs vel <sup>1</sup> scripserunt vel rescripserunt. <sup>2</sup> Et quum iret contra Albinum, in itinere apud Viminatum filium suum majorem *Bassianum*, apposito *Aurelii Antonini* nomine, Cæsarem appellavit, ut fratrem suum Getam ab spe imperii quam ille conceperat, submoveret. Et nomen quidem Antonini idcirco filio apposuit, quod somniaverat, Antoninum sibi successurum. <sup>3</sup> Unde Getam etiam quidam Antoninum putant dictum, ut & ipse succederet in imperio. Aliqui putant idcirco illum Antoninum appellatum, <sup>4</sup> quòd Severus ipse in Marci familiam transire voluerit. <sup>5</sup> Et primò quidem ab Albinianis Severi duces victi sunt. Tunc sollicitus quum <sup>6</sup> consuleret à Pannoniacis auguribus comperit se victorem futurum, adversarium verò nec in potestatem venturum, nec evasurum, sed juxta aquam esse periturum. Multi statim amici Albinum deserentes venêre, multi duces capti sunt, in

II quos Severus animadvertit. Multis interim variè gestis in Gallia, primo <sup>7</sup> apud Tinurtium contra Albinum felicissimè

*cum nomen.* Quod rectum est, pro respuit & recusavit. nam *excusare* idem est quod recusare & *ἀποκρίσειν*. *Salmasius.*

1. *Scripserunt aut rescripserunt.* ] Lege, *Scripsirant aut rescripsirant.* *Casaubonus.*

2. *Et cùm iret contra Albinum in itinere apud Viminatum* ] Erat Severus in Thracia prope Byzantium, quando iter contra Albinum suscepit. transit igitur per Pannoniam superiorem, ubi Viminacium ponit Ptolemæus. *Idem.*

3. *Unde Getam etiam quidam Antoninum putant dictum.* ] Hic dubitat Spartianus: idem infra *ἀνερθεδίδωτος* affirmat. *Idem.*

4. *Quòd Severus ipse in Marci fami-*

*liam transire voluerit.* ] Hoc verum: nam & Marci filius voluit dici, & Commodi frater. *Idem.*

5. *Et primò quidem ab Albinianis Severi duces victi sunt.* ] Priorè pugna victus est Lupus dux Severi. *Idem.*

6. *Consulere à Pannoniacis.* ] *A Pannoniacis* Pal. fortè, *Pannonicianis.* *Salmasius.*

7. *Apud Trinurtium.* ] Locus non procul Lugduno, ut apparet ex Dione. ideo & Herodianus & Capitolinus in Albino victum eum scribunt ad Lugdunum. Reperio in territorio Cabillonensi, castrum Trenurtium apud Reginonem chronologum in anno domini cxxv. sitque in Martyrologio ejusdem loci mentio. *Casaub.*

simè pugnavit Severus. Quum quidem <sup>1</sup>ingens periculum equi casu adiit, ita ut mortuus ictu plumbeæ crederetur, ita <sup>2</sup>ut alius jam penè imperator ab exercitu deligeretur. Eo tempore lectis actis quæ de Clodio Celsino laudando qui Adrumetinus & affinis Albini erat, facta sunt, iratus senatui Severus quasi hoc Albino senatus præstitisset, Commodum inter divos referendum esse censuit, quasi hoc genere se de senatu posset ulcisci: primusque inter milites divum Commodum pronuntiavit, <sup>3</sup>idque ad senatum scripsit addita oratione victoriæ. Senatorum deinde qui in bello erant interempti, cadavera dissipari iussit. Deinde Albini corpore allato, penè seminecis caput abscindi iussit, Romamque deferri, <sup>4</sup>idque literis prosequutus est. <sup>5</sup>Victus est Albinus die xi. Calendas Martii. <sup>6</sup>Reliquum autem cadaver ejus <sup>7</sup>ante domum propriam exponi ac dividi iussit. Equum præterea ipse residens supra cadaver Albini egit, <sup>8</sup>expavescentemque admonuit ut effre-

1. *Ingens periculum equi casu adiit.*] Quod nec Dio prætermittit, nec Herodianus: qui etiam addit Severum paludamento imperatorio abjecto aliquandiu latuisse. tunc nempe creditus est ictu plumbeæ mortuus, quod ait Spartianus. *Idem.*

2. *Ut alius jam penè imperator ab exercitu deligeretur.*] Lætum innuit, qui suspicionem affectati tum imperii capitis supplicio mox expiavit. *Idem.*

3. *Idque ad senatum scripsit addita oratione victoriæ.*] Orationem victoriæ appellat, quam super victoria sua compositam, misit Romam, in senatu recitandam. *Idem.*

4. *Idque literis prosequutus est.*] Quorum argumentum paucis referunt Herodianus & Capitolinus. *Idem.*

5. *Victus est Albinus die xi. Kal. Martii.*] Exeunte anno tertio imperii Severi. *Idem.*

6. *Reliquum autem cadaver ejus ante domum propriam exponi ac dividi iussit.*] Alio nos ducunt membranæ in quibus

scriptum: ac dividere iussit. Lego: *Ac diu videri iussit. reliquum autem cadaver ejus ante domum propriam exponi, ac diu videri iussit.* Expofuit nempe ante domum suam, Albini cadaver Severus, & diu ibi esse passus est, ut ab omnibus videri posset. *Salmas.*

7. *Ante domum propriam exponi ac dividi iussit.*] Ante prætorium suum jacere iussit dies plurimos usque ad foetorem. *Cesamb.*

8. *Expavescentemque admonuit.*] Ut apud Virgilium, *Admonuit bijugos.* *Idem.*

*Expavescentemque admonuit, &c.*] Palat. *Admonuit ut & effrenatum audacter protereret.* Scribendum: *Equum præterea ipse residens supra cadaver Albini egit, expavescentemque admonuit & effrenatum, ut audacter protereret.* Expavescentem & effrenatum equum admonuit, hoc est πρὸς ἄγρον ἢ ἀφύρῳ. Effrenantur enim equi dum expavescent, nec fessorem aut frena audiunt, sic expavescentem & effrenatum equum

effrenatus audacter protereret. Addunt alii quòd idem  
 12 cadaver in Rhodanum abjici præcepit, simul etiam ux-  
 oris liberorumque ejus. Interfectis innumeris Albini par-  
 tium viris, inter quos multi principes civitatis, multæ  
 foeminae illustres fuerunt, omnium bona publicata sunt,  
 1 ærariumque auxerunt: 2 tum Hispanorum & Gallorum  
 proceres multi occisi sunt. Denique militibus tantum sti-  
 pendiorum quantum nemo principum, dedit. Filiis et-  
 iam suis ex hac proscriptione tantum reliquit quantum  
 nullus imperatorum, 3 quum 4 magnam partem auri per  
 Gallias, per Hispanias, per Italiam imperator jam fecisset,  
 5 tuncque primùm privatarum rerum procuratio constitu-  
 ta est. Multi fanè post Albinum, fidem ei servantes, bello  
 à Severo superati sunt. Eodem tempore etiam legio Ara-  
 bica

equum admonuit & incitavit calcari-  
 bus admotis Severus ut audacter pro-  
 tereret cadaver expositum. *Salmaf.*

1. *Ærariumque auxerunt.*] Ærarium  
 augere bona publicata damnatorum di-  
 cuntur. *Idem.*

2. *Tum Hispanorum & Gallorum.*] *Palat. cum eis & Hispanorum & Gallo-  
 rum.* *Idem.*

3. *Quum magnam partem auri per Gal-  
 lias.*] Narrat Dio quomodo Severus  
 magnam partem auri per Gallias fece-  
 rit. Numerianus enim quidam Ludi-  
 magister, qua ratione ductus incertum,  
 relicta Roma in Galliam profectus, Se-  
 veri nomine ad colligendum exercitum  
 se missum & senatorem urbis esse simu-  
 lans, parvas primùm copias compara-  
 vit, quibus aliquot Albini partium  
 equites profigavit. quod cum Severo  
 nuntiatum esset & revera Senatorem  
 esse crederet, missis ad illum litteris,  
 quibus gratias ageret laudaretque in-  
 fitutum, mandavit porro ut inajores  
 copias congregaret, quibus facile col-  
 lectis multa præclara & fortia facinora  
 fecit, rededitque *χλίας η̄ ἐπὶ τῆς ποσειδωνίας  
 η̄ πενήγοντα μυριάδας δραχμῶν*,  
 quas Severo misit. cumque ab his in-  
 gentibus factis ad summos honores &